
Республика Молдова

ОРГАН ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ

ПРИКАЗ № OAAC40/2022
от 05.08.2022

oб утверждении Инструкции по продлению ресурсов
и сроков службы авиационной техники авиакомпаний

гражданской авиации Республики Молдова

Опубликован : 12.08.2022 в MONITORUL OFICIAL № 257-263 статья № 950 Data intrării în vigoare

На основании подпункта b) пункта 1) части (3) статьи 7 Авиационного кодекса
Республики Молдова №301/2017 г. и подпункта b) части 1) пункта 10 Положения об
организации  и  функционировании  Органа  гражданской  авиации,  утвержденного
Постановлением  Правительства  №133/2019  г.,  для  выполнения  обязанностей,
возлагаемых на Орган гражданской авиации в качестве административного органа по
сертификации, надзору и контролю в области гражданской авиации, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Инструкцию по продлению ресурсов и сроков службы авиационной
техники  авиакомпаний  гражданской  авиации  Республики  Молдова,  согласно
приложению  к  настоящему  приказу.

2. Органу гражданской авиации представить приложение к настоящему приказу
всем заинтересованным лицам на официальной странице в сети Интернет www.caa.md в
разделе «Законодательная база/другие нормативные акты».

3.  С  даты вступления  в  силу  настоящего  приказа  считать  утратившим силу
приказ директора ОГА №05/GEN от 10.02.2017 г.,  опубликованный в  Официальном
мониторе Республики Молдова № 85-91/602 от 24.03.2017 г.

4.  Настоящий приказ вступает в  силу с  даты опубликования в Официальном
мониторе Республики Молдова.

ДИРЕКТОР Василе ШАРАМЕТ

№ 40/GEN. Кишинэу, 5 августа 2022 г.

Приложение

к Приказу № 40/GEN от 05.08.2022

Инструкция

http://www.caa.md


по продлению ресурсов и сроков службы

авиационной техники авиакомпаний гражданской

авиации Республики Молдова

1. Общие положения

1.1.  Назначенный ресурс (назначенный срок службы) -  суммарная наработка
изделия  (календарный  срок  службы)  при  достижении  которой  (которого)  его
эксплуатация  должна  быть  прекращена.

1.2.  Ресурс  или  срок  службы  до  первого  ремонта  -  наработка  изделия
(календарный  срок  службы)  в  пределах  назначенного  ресурса  (срока  службы)  от
начала  эксплуатации  до  перехода  в  предельное  состояние,  при  котором  для
восстановления  летной  годности  требуется  ремонт  изделия.

1.3. Межремонтный ресурс (межремонтный срок службы) - наработка изделия
(календарный срок службы) в пределах назначенного ресурса (срока службы) после
восстановления его летной годности в процессе ремонта до перехода в предельное
состояние,  при котором для восстановления летной годности требуется  очередной
ремонт изделия.

1.4.  Ресурсы  авиационной  техники  устанавливаются  организациями,
ответственными  за  разработку  и  изготовление  авиационной  техники  и/или
уполномоченные  в  этих  целях  Органом государственного  управления  гражданской
авиации  страны  разработчика  или  изготовителя  и  согласовываются  с  Органом
Гражданской Авиации (ОГА) РМ на основании результатов соответствующих работ, а
также опыта эксплуатации конкретного типа авиационной техники.

1.5.  Комплектующие  изделия  авиационной  техники,  ресурс  которых  не
определен,  эксплуатируются  в  пределах  ресурса  того  воздушного  судна  (ВС)  или
авиадвигателя (АД), на котором они установлены или по техническому состоянию.

2. Порядок продления ресурсов ВС, АД и их комплектующим изделиям (КИ)

2.1.  Цель  настоящей  инструкции  направлена  на  сохранение  (поддержание)
летной  годности  воздушных  судов,  что  гарантирует  их  соответствие  действующим
правилам  технической  эксплуатации  ВС,  нормам  летной  годности  и  состоянию,
обеспечивающему  безопасную  эксплуатацию  ВС  путем  предупреждения
использования  неутвержденных  изделий  и  их  составных  частей  при  технической
эксплуатации ВС.

2.2.  Инструкция  применима  к  воздушным  судам  (самолетам  и  вертолетам)
зарегистрированным  в  Авиационном  реестре  Республики  Молдова,  которым  для
поддержания  летной  годности  требуется  продление  ресурсов  и  сроков  службы.

2.3.  Назначенные  ресурсы  и  сроки  службы  воздушного  судна  должны
устанавливаться  исходя  из  требования  обеспечения  безопасности  эксплуатации  с



учетом экономической эффективности эксплуатации.

2.4.  Ресурсы  и  сроки  службы  до  первого  капитального  ремонта,  а  также
межремонтные  ресурсы  и  сроки  службы  в  пределах  установленных  назначенных
ресурсов и сроков службы воздушного судна устанавливаются исходя из технического
состояния изделий, обеспечения безопасности и экономичности эксплуатации.

2.5.  Продление  ресурсов  ВС  (АД)  и  их  комплектующим  изделиям  свыше
установленных,  осуществляется  на  основании  утвержденных  уполномоченным
органом/предприятием страны разработчика или изготовителя и введенных в действие
ОГА  документов  (бюллетеней  промышленности,  решений  на  продление  ресурса
данному ВС (АД), программ по исследованию технического состояния и др.). Ввод в
действие вышеупомянутых документов осуществляется путем издания Распоряжения,
подписанное  заместителем  директора  по  контролю  и  надзору  за  безопасностью
полетов ОГА РМ, а в его отсутствии, начальником Управления летной годности.

2.6. В обязанности Эксплуатанта (или собственника) ВС входит:

(a)  направить  Заявку  разработчику  ВС  (АД)  на  предмет  установления
(продления)  ресурса  и(или)  срока  службы,  с  предоставлением  основных
формулярных(паспортных)  данных;

(b)  информировать  ОГА  РМ  о  необходимости  проведения  этих  работ  с
предоставлением утвержденных Органом государственного управления гражданской
авиации страны разработчика документов (бюллетеней промышленности, решений на
продление  ресурса  данному  ВС  (АД),  программ  по  исследованию  технического
состояния  и  др.);

(c) выполнить условия и требования Программы разработчика по исследованию
технического  состояния  ВС  (АД)  с  последующим  составлением  Акта  оценки
технического  состояния  ВС  (АД);

(d)  своевременно направлять  в  ОГА и разработчику ВС (АД),  все  данные по
эксплуатационным  и  конструктивно  производственным  недостаткам,  дефектам  и
отказам  ВС  (АД)  с  продленными  ресурсами  или  сроками  службы.

2.7. Разработчик ВС (АД) осуществляет работы по продлению ресурсов и/или
сроков службы ВС в соответствии с требованиями документов указанных в пункте 2.5.

2.8. При проведении работ по продлению ресурсов и/или сроков службы, ОГА РМ
выполняет:

(a) ввод в действие директивных документов об условиях установления ресурсов
и  сроков  службы,  утвержденных  уполномоченным  органом/предприятием  страны
разработчика  или  изготовителя;

(b)  утверждение  решений  и  заключений  об  индивидуальном  установлении
ресурсов и сроков службы ВС, выпущенных уполномоченным органом/предприятием
страны разработчика или изготовителя;



(c) проверку оформления Эксплуатантами доказательной документации;

(d)  согласование  акта  оценки  технического  состояния  при  индивидуальном
установлении ресурсов и сроков службы АД и комплектующим изделиям ВС;

2.9. Ввод в действие документов, которые подпадают под положения пункта 2.8
(а) и (b),  осуществляется путём издания Распоряжения, подписанное заместителем
директора  по  контролю  и  надзору  за  безопасностью  полетов  ОГА  РМ,  а  в  его
отсутствии, начальником Управления летной годности.

2.10.  Согласование акта оценки технического состояния при индивидуальном
установлении  ресурсов  и  сроков  службы  АД  и  комплектующим  изделиям  ВС,
осуществляется в соответствии с Формой к настоящим Инструкциям, и подтверждается
печатью управления лётной годности ОГА РМ.



форма

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RU/2022/mo257-263.ru/an_formular_40_ru.docx


 
 

Formular 

la Instrucțiunea privind prelungirea resurselor și termenilor de serviciu ale aeronavelor 

și a produselor, reperelor și dispozitivelor aeronautice din aviația civilă a Republicii 

Moldova 

 
Actul de verificare a stării tehnice și determinare a navigabilității aeronavei 

Акт проверки технического состояния и определения годности  
воздушного судна к полетам 

 
Grupul de lucru în 
componenţa: 
Рабочая группа в составе: 

  

   
Conducătorul grupului: 
Руководитель группы  

___________________________ 
 

___________________________ 

   
Membrii  grupului de lucru: 
Члены рабочей группы: 

___________________________ ___________________________ 

 ___________________________ ___________________________ 
  

___________________________ 
 

___________________________ 
  

___________________________ 
 

___________________________ 
De indicat: 
Указать: 

Numele, prenumele 
(Фамилия, имя) 

Funcţia, denumirea întreprinderii 
(Должность, наимен. предприятия) 

 
 
 

A efectuat verificarea tehnică a aeronavei: 
Произвела технический осмотр ВС: 

  

   

Data verificării tehnice a aeronavei: 
Дата технического осмотра ВС: 

Data 
Дата 

 Luna 
Месяц 

 Anul 
Год 

      

Tipul aeronavei: 
Тип ВС: 

 

      

Însemnul de naţionalitate şi înmatriculare: 
Национальный и регистрационный знак: 

 

      

Nr. de serie/fabricație al aeronavei: 
Серийный/заводской номер ВС: 

 

 
 

1. Date despre aeronavă: 
Сведения о воздушном судне: 

 
Data fabricării: 
Дата выпуска с завода: 

Data 
Дата 

 Luna 
Месяц 

 Anul 
Год 

      

Timpul de zbor din momentul operării: 
Налет с начала эксплуатации: 
 

 
___________________ 

Ore/час. 

  
_____________________ 

Aterizări/посадок 

      

Timpul de zbor după ultima reparaţie/lucrărilor 
de control de restabilite/Check C: 
Налет после последнего ремонта/КВР 
/Check C: 

 
 

___________________ 
Ore/час. 

  
 

_____________________ 
Aterizări/посадок 

      

Resursele rămase până la reparaţie/lucrărilor de 
control de restabilite/Check C: 
Остаток ресурса до ремонта/КВР/Check C: 

 
 

___________________ 

  
 

_____________________ 



 
 

Ore/час. Aterizări/посадок 

      

 
 

Numărul de reparaţii/lucrări de control de 
restabilite/Check C; data ultimei reparații, lucrări 
de control de restabilite/Check C 
Количество ремонтов/КВР/Check C; дата 
последнего ремонта/КВР/Check C 

 
 

___________________ 
nr. reparaţii/ 

количество ремонтов 

  
 

___________________ 
data/luna/anul/ 
дата/месяц/год 

      

Unde a fost efectuată reparaţia/ lucrările de 
control de restabilite/Check C 
Где выполнялся ремонт/КВР/Check C 

  

      

Resursa între reparaţii este fixată/prelungită 
până la: 
Межремонтный ресурс установлен/продлен до: 

 
 

___________________ 
Ore/час. 

  
 

_____________________ 
Aterizări/посадок 

      

Resursa stabilită este fixată/prelungită până la: 
Назначенный ресурс установлен/продлен до: 

 
 

___________________ 
Ore/час. 

  
 

_____________________ 
Aterizări/посадок 

      

Termenul de serviciu calendaristic între reparaţii este fixat/prelungit până 
la: 
Межремонтный календарный срок службы установлен/продлен до: 

  
___________________ 

data/luna/anul/ 
дата/месяц/год 

      

Termenul de serviciu calendaristic stabilit este fixat/prelungit până la: 
Назначенный календарный срок службы установлен/продлен до: 

  
___________________ 

data/luna/anul/ 
дата/месяц/год 

 

2. Date despre motoare: 
Данные о двигателях: 

 
                                  Nr. motorului 
                                  № двигателя 
 
Date despre motor                                    
Данные о двигателе 

1 2 3 4 

Instalaţia Auxiliară 
de Putere 

Вспомогательная 
силовая установка 

 
Tipul motorului 

Тип двигателя 

     

Numărul de fabricaţie 
Заводской номер 

     

Durata de funcţionare de la 
începutul operării, /ore/ 
Наработка с начала эксплуатации 
/в часах/ 

     

Durata de funcţionare după ultima 
reparaţie, /ore/ 
Наработка после последнего 
ремонта  /в часах/ 

     

Numărul de reparaţii 
Количество ремонтов 

     

Resursa rămasă până la reparaţie, 
/în ore/ 
Остаток ресурса до ремонта /в 
часах/ 

     

 
 
 
 



 
 

 
 

3. Date despre elice: 
Данные о воздушных винтах: 

 
                                  Nr. elicei 
                                  № винта 
 
Date despre elice                                    
Данные о винтах 

1 2 3 4 

 

Tipul elicei 

Тип воздушного винта 

    

Numărul de fabricaţie 
Заводской номер 

    

Durata de funcţionare de la 
începutul operării, /ore/ 
Наработка с начала эксплуатации 
/в часах/ 

    

Durata de funcţionare după ultima 
reparaţie, /ore/ 
Наработка после последнего 
ремонта  /в часах/ 

    

Numărul de reparaţii 
Количество ремонтов 

    

Resursa rămasă până la reparație, 
/în ore/ 
Остаток ресурса до ремонта /в 
часах/ 

    

 
4. Deservirea tehnică efectuată:  

Выполненное техническое обслуживание: 
 

Aeronava a fost deservită în volumul deservirii 
tehnice periodice (CHECK) 
Воздушное судно обслужено в объеме очередной формы 
периодического обслуживания (CHECK) 

  
 

      

Fişa de dispoziţii (Certificatul de operare / 
Certificate of release to service) 
Карта-наряд (Сертификат о допуске к 
эксплуатации/Certificate of release to service) 

 
 

___________________ 
Nr./№. 

  
 

_____________________ 
data/luna/anul/ 
дата/месяц/год 

5. Dotarea aeronavei: 
 Комплектность воздушного судна: 

 

Varianta de dotare 

Вариант компоновки 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 

6. Confirmarea efectuării modificărilor: 
 
Подтверждение выполнения доработок: 

 

Sunt efectuate modificările, obligatorii pentru executare la data 
întocmirii prezentului act 

Выполнены ли все доработки, обязательные к выполнению, на дату составления 
настоящего акта 

 

 

 

Da 

Да 

Nu 

Нет 

    
De completat corespunzător cu  – 

Заполнить соответственно  
 

7. Concluzia grupului de lucru privind starea tehnică şi determinarea navigabilităţii 
aeronavei şi posibilitatea acordării (prelungirii termenului de valabilitate) Certificatului 
de navigabilitate 
Заключение рабочей группы о техническом состоянии и определение годности воздушного 
судна к полетам и возможности выдачи (продления срока действия) Удостоверения о 
годности воздушного судна к полетам 

 

 

 

 
Conducătorul grupului: 
Руководитель группы  

___________________________ 
 

___________________________ 

   
Membrii  grupului de lucru: 
Члены рабочей группы: 

___________________________ ___________________________ 

 ___________________________ ___________________________ 
  

___________________________ 
 

___________________________ 
  

___________________________ 
 

___________________________ 
 Numele, prenumele 

(фамилия, имя) 
Semnătura 

(Подпись) 

 
 Confirmarea actului de către operatorul aerian: 
 Подтверждение акта Эксплуатантом: 

 
Operatorul aerian/Эксплуатант 

 
Numele, prenumele conducătorului 

Имя, фамилия руководителя 

 
 
Data: __________ 

Дата 
 
 

 
 
________________ 

Semnătura 
Подпись 

 

 
 
        L.Ş. 
         М.П. 
 

 
8. Concluzia Direcţiei navigabilitate a Autorității Aeronautice Civile 

Заключение Управления летной годности Органа гражданской авиации 

 

 

 

 

 
............................................... 

............................................... 
Numele, prenumele 

Имя, фамилия 

 
 
Data: 
______________ 

Дата 
 
 

 
 
____________________ 

Semnătura 
Подпись 

 

 
 
        L.Ş. 
         М.П. 
 


